nghiệp với Đạo pháp theo quy định, hoặc tốt nghiệp nơi trường đào tạo

chức sắc do Giáo hội tổ chức, được đắc phong từ phẩm Lễ sanh và

tương đương đến phẩm cao nhất
6
. Trong bài viết này, khi đề cập đến

chức sắc đạo Cao Đài chúng tôi dựa vào bản Hiến chương Cao Đài Tây

Ninh (năm Nhâm Ngọ 2002) theo đó chức sắc Hiệp Thiên đài gồm: Hộ

pháp, Thượng phẩm, Thượng sanh, Thời quân (gồm 12 vị thuộc 3 chi:

Pháp, Đạo, Thế). Mỗi chi có 4 vị Tiếp, Khai, Hiến, Bảo. Vị thuộc chi

nào thì kèm theo tên chi đó, chẳng hạn thuộc chi pháp là Tiếp pháp,

Khai pháp, Hiến pháp, Bảo pháp.